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Sunuş

Elinizdeki eser Whitehead’in eğitimle ilgili yazı ve konfe-
ranslarını bir araya getirme çabasının ürünüdür. Eserin 
birinci kısmı olan “Eğitimin Amaçları” Whitehead’in The 
Aims of Education eserinin eğitimle ilgili denemelerinden 
oluşmaktadır. İkinci Kısım olan “Eğitim Yazıları” bölümü 
ise Essays in Science and Philosopy çalışmasının üçüncü 
kısmı olan “Eğitim” kısmında yer alan altı bölümden oluş-
maktadır. Son bölüm The Organization of Thought eserinin 
beşinci bölümünden eklenmiştir.

Whitehead’in bu kitapta derlenen ve eğitimde, özellikle 
liberal eğitim geleneğinde reform önerileri getirdiği konuş-
malarının veya makalelerinin okunaklı ve anlamına sadık 
bir çevirisini vermeye çalıştık. Bu konuda her biri bazı bö-
lümlerin çevirilerini okuyarak bize yardımcı olan öğrenci-
lerimiz Nesil Aytemir, Buket Kasap, Maide Şila Tiftikçi’ye 
ve özellikle matematik terimleriyle yardımından dolayı Arif 
Oruç’a teşekkür etmek istiyoruz. Elbette çeviride mümkün 
hatalardan biz sorumluyuz.

Hasan Ünder - Raşit Çelik



Önsöz

Bu kitabın genel konusu, entelektüel boyutuyla eğitimdir. 
Temel bir fikir eserin çeşitli bölümlerde geçmekte ve bir-
çok açıdan gösterilmektedir. Bu, kısaca şöyle belirtilebilir: 
Öğrenciler canlıdır ve eğitimin amacı, onların kişisel ge-
lişimlerini teşvik etmek ve onlara rehberlik etmektir. Bu 
öncülden şu sonuç çıkar: Öğretmenler de yaşayan düşün-
celerle canlı olmalıdırlar. Kitabın tümü ölü bilgiye, başka 
bir deyişle atıl fikirlere karşı bir protestodur. Bölümlerin 
çoğu, eğitim kurullarının ve bilimsel toplulukların çeşitli 
konferanslarında yapılmış konuşmalardır. Bunlar pratik 
deneyimin ürünleridir, eğitim pratiği üzerine düşüncelerdir 
ve kendi içeriğini oluşturan konuların anlamı üzerine bazı 
eleştirilerdir. [...]

“Özgürlük ve Disipline Dair Ritmik İddialar” ve Eği-
timde Klasiklerin Yeri” bölümlerini yeniden yayımlama 
izni için The Hibbert Journal editörüne; ayrıca “Üniversi-
teler ve İşlevi” bölümünü yeniden yayımlama izni için The 
Atlantic Monthly editörüne teşekkürlerimi sunarım.

Alfred North Whıtehead
Harvard Üniversitesi

Ocak 1929
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Birinci Bölüm
Eğitimin Amaçları

Kültür, düşüncenin etkinliğidir; güzelliği ve insani duygu-
yu almaya hazır olma durumudur. Bilgi parçacıklarının bu-
nunla hiçbir ilgisi yoktur. Salt bilgi taşıyan insan, Tanrının 
yeryüzü üzerindeki en yararsız insanıdır. İnsan yetiştirirken 
amaçlamamız gereken şey, hem kültüre hem de belirli bir 
alanda uzman bilgisine sahip olan insanlardır. Uzmanlık bil-
gisi öğrenciye, [hayata] başlayacağı zemini verecek, kültür 
de onları felsefe kadar derine indirecek ve sanat kadar yük-
seğe çıkaracaktır. Hatırlamamız gerekir ki değerli olan ente-
lektüel gelişim, öz-gelişimdir ve bu da çoğu zaman 16 ve 30 
yaşları arasında gerçekleşir. Beceri eğitimine gelince bunun 
en önemli kısmı 12 yaşından önce anneler tarafından verilir. 
Başpiskopos Temple’ın bir sözü ne demek istediğimi açıkla-
yacaktır. Ragbide bir çocuk olarak pek fark edilmemiş olan 
birinin, daha sonraki yaşamında başarılı olması karşısında 
ifade edilen şaşkınlığa çocuk şöyle cevap vermiştir: “Önemli 
olan, onların 18’inde ne oldukları değildir, 18’inden sonra 
ne olduklarıdır.”

Bir çocuğa düşünce etkinliği konusunda beceri kazandı-
rırken, her şeyin ötesinde benim ‘atıl fikirler’ [inert ideas] 
diyeceğim şeylerden, yani yararlanılmaksızın, test edilmek-
sizin veya taze kombinasyonlarda kullanılmaksızın zihne 
sadece sokulmuş fikirlerden sakınmalıyız.

Eğitim tarihinde en çarpıcı olay, bir devirde deha mayasıy-
la kaynayan eğitim-öğretim ekollerinin bir sonraki kuşakta 
sadece bilgiçlik ve basmakalıp bir tutum sergilemesidir. Bu-
nun nedeni, onların atıl fikirlerle aşırı yüklenmiş olmasıdır. 
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